Belo Horizonte, 17 de outubro de 2025.

CIRCULAR:  0054/2025/ASIND
ASSUNTO: ASSEMBLEIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA FAEMG

Prezado Senhor,

Comvocamos V. S.ª, na qualidade de Presidente deste Sindicato e Delegado
Representante, para participar da Assembleia Geral Ordinária do Conselho de
Representantes da Faemg, a realizar-se no dia 5 de novembro de 2025, no Auditório
do EXPOMINAS, situado na Avenida Amazonas, nº 6.200, Bairro Gameleira, Belo
Horizonte/MG, às 13h em primeira convocação e às 14h em segunda convocação.

Informamos, ainda, que no mesmo local, às 10h do dia 5, ocorrerá a abertura oficial da
Semana Internacional do Café (SIC).

Anexamos a esta Circular o Edital de Convocação, contendo a pauta da Assembleia. Os
demais documentos de apoio — a Ata da Assembleia Geral Ordinária de 25 de maio de
2025, a Proposta de Suplementação Orçamentária de 2025 e a Proposta Orçamentária de
2026 — serão encaminhados posteriormente, por meio digital.

Na mesma data e local, a partir das 19h30, será realizada a Solenidade de Posse da
Diretoria e do Conselho Fiscal da Faemg, cujo mandato terá início em 29 de novembro
de 2025.

Caso não seja possível o comparecimento pessoal, o Presidente do Sindicato poderá ser
representado por membro de sua Diretoria, mediante credenciamento, que deverá ser
enviado antecipadamente à Assessoria Sindical pelo e-mail: asind@faemg.org.br.

O valor da ajuda de custo será depositado na conta indicada pelo Sindicato.

A Circular está disponível no site www.sistemafaemg.org.br.

Atenciosamente,

Antônio Pitangui de Salvo
Presidente

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

– EDITAL DE CONVOCAÇÃO –

O presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais, no exercício
das suas funções estatutárias, convoca os senhores membros do Conselho de Representantes
desta Federação para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada, em primeira
convocação, às 13h, de 5 de novembro de 2025, no auditório do EXPOMINAS, na Avenida
Amazonas, 6200 – bairro Gameleira – Belo Horizonte/MG, para a seguinte ordem do dia:

a) Leitura, discussão e votação da ata da assembleia anterior;

b) Discussão e votação da Proposta de Suplementação Orçamentária de 2025;

c) Discussão e votação da Proposta Orçamentária do ano de 2026;

d) Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal eleitos, cujo mandato começará em 29 de
novembro de 2025;

e) Assuntos gerais.

Caso não compareça o número estatutário em primeira convocação, a Assembleia será
instalada às 14h do mesmo dia, em segunda convocação, com qualquer número de presentes.

Belo Horizonte, 15 de outubro de 2025.

Antônio Pitangui de Salvo
Presidente